
令和 ７年 8 月 1 日 

入居者御家族 様 

社会福祉法人昭和ふくし会 

理事長 杉山 和 

（公印略） 

社会福祉法人昭和ふくし会 法人合併説明会のご案内 

大暑の候、貴殿におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、「社会福祉法人昭和ふくし会」より、ご入居者様・ご家族並びに関係各位の皆様に対し、

重要なお知らせがございます。 

現在、特別養護老人ホームの約半数が赤字経営といわれるなか、当法人も光熱費や物価高

騰・人件費増など厳しい状況下で施設の運営に取り組んでおります。 

厚生労働省はこうした状況を踏まえ、介護施設・事業所の協働化・大規模化への取り組み

による経営改善を推奨しております。 

これらの課題に対処し、今後もより良いサービスを提供するため、また、安定的な運営の

継続を実現するため、当法人は秋田市土崎にある「社会福祉法人新秋会」との合併を検討・

協議してまいりました。 

「社会福祉法人新秋会」は、特定医療法人仁政会（杉山病院）より、理事や評議員が参加し

ており、昭和ふくし会とも従来より深い結びを持つ法人です。 

合併は令和 7 年 11 月 1 日を予定し、新法人名は、「社会福祉法人令和ふくし会」とする予

定です。 

合併後も、ご入居者様およびご家族の皆様におかれましては、これまでと変わりなくご利

用頂けますので、ご理解の程、お願い致します。 

なお、皆様のご意見やご質問、ご提案がございましたら、どうぞお知らせ頂きたく存じま

す。また、説明会を下記日程にて予定しております。 

ご入居者様・ご家族並びに関係各位の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

記 

１．日程  令和７年８月１６日（土）午前 10 時 

２．会場  特別養護老人ホーム昭寿苑 大ホール 

＊ご出席希望の方は、令和７年８月１４日まで電話にてご連絡をお願い致します。 

TEL 018-877-6411 （担当）金子事務長まで 

以上 

社会福祉法人昭和ふくし会 

特別養護老人ホーム昭寿苑 

施設長 菅原則次                            


